ιδίαν τούτων κατηγορῶν. — — — ἐκθεὶς γὰρ ταῦτα περὶ ἐκείνων (τῶν μνηστήρων puta), μετὰ τὴν διήγησιν καὶ ἐπίδειξιν τοῦ ὅτι πατέδες εἰσι τῶν ἐν Ἰθάκῃ ἀρίστων, ἀκόλουθον τὸ τῆς κοινοποιίας ἐπίγυαγε „νεμεσογύθητε καὶ αὐτοί, ἄλλους τ’ αἰδέσθητε, θεῶν δ’ ὑποδείσατε μῆνιν, σχέσθε, Φίλοι.” τίς οὖν ἡ τούτων ἀδικία; οὐ μόνον ὅτι οὐκ ἀμύνονται τούτους δτρύνοντες. πᾶς οὖν δτρύνουσιν; ὅτι εἰ παῖδας ὄντας αὐτῶν οὐκ ἐπέχουσιν. οὓς γὰρ αὐτός τις κωλύειν δυνάμενος διὰ τὸ εἶναι κύριος ἐφ πλημμελεῖν, αὐτὸς ἀν εἴη ὁ δοὺς τὴν ἔξουσίαν τῆς ἀδικίας. Nihil sequitur post οὐ μόνον, quod tamen ex ipsa harum particularum natura fieri debebat. Ac iure nihil sequitur, nam ne illud quidem οὐκ ἀμύνονται et δτρύνοντες recto stare talo videtur. Quod cum ex toto argumentationis tenore, tum vel sic apparebit. Etiam haec Porphyrianae disputationis particula separatis extat in Ambrosiano E, aliquantum magis perspicua, ut adsolet, quam ipsius optimi philosophi verba fere sunt. οὐχ ὅτι ἀτρυνον αύτοὺς εἰς τὸ Φανερὸν ἐκεῖνοι, τοῦτο ἐγκαλεῖ Τυλέμαχος, ἀλλ’ ὅτι παῖδας ὄντας αὐτῶν τὸς μνηστῆρας οὐκ ἐπεῖχον. οὓς γὰρ τις κωλύειν δυνάμενος, διὰ τὸ εἶναι κύριος αὐτῶν, ἐφ πλημμελεῖν, οὗτος ἀν εἴη ἀντικρὺς ὁ τὴν τῆς ἀδικίας ἔξουσίαν αὐτοῖς δεδωκώς. Satin certum nunc est corrigendum esse: τίς οὖν ἡ τούτων ἀδικία; τοῦτο μόνον ὅτι οὐκ ἀμύνοντες τούτους δτρύΝΟΤCIN. πῶς οὖν δτρύνουσιν; ἐπεὶ παῖδας ὄντας αὐτῶν οὐκ ἐπέχουσιν. Nam in ὅτι εἰ aut alterutrum abundat, — nullus nunc coniunctioni conditio-nali locus est, — itaque εἰ erit expungendum, ut fecit Buttmannus ad β, 63 (p. 83, 8, ubi eius nota consulatur), aut, quod malim, ita haec duo vocabula coniungenda sunt, ut unum illud evadat quod proposuimus. In unciali scriptura ΟΤΙΕΙ et ΕΠΕΙ minimo tantum discrimine differre, quivis statim videat. Ita Telemachus τῷ μεταξὺ διαιρεῖν τε καὶ κοινοποιεῖν τὸ ἀδίκημα καὶ παρρησίᾳ κέχρηται Βασιλικῇ καὶ δεήσει πάλιν ταπεινὰ πράττοντος καὶ ποτὲ μὲν τὸ δίκαιον ὑπομιμήσκει καὶ νέμεσιν, ποτὲ δ’ αὖ καὶ αἰσχύνην τῶν ἄλλων ἀνθρώπων, καὶ τὴν παρὰ θεῶν μῆνιν, καὶ τὸν πατέρας [ὑπομιμήσκει]. Recte D ultimum vocabulum omittit sono ingratum et sensu supervacuum, rectius simul quam H habet τοῦ πατρὸς, quod adsciscendum, sed articulo adiecto: καὶ τὴν παρὰ θεῶν μῆνιν, καὶ (τὴν) τοῦ πατρός. Respicit enim Homericum: οὐ γὰρ ἐπ’ ἀνήρ || οἶος Ὁδυσσεὺς

ἔσκεν, ἀρὴν ἀπὸ οἴκου ἀμῦναι. Quorum autem πατέρες cogitandi sint, difficile dictu erit.

Ad eundem versum adnotatio critica pertinet, ex compluribus Codicibus (HMQR^T) edita, quae ut Didymi sit, — inter cuius reliquias Schmidtius eam rettulit, — certe non ex limpido fonte hausta est. πῶς τοὺς μνηστῆρας Φίλους καλεῖ; ἢ δὲ λόγος πρὸς τοὺς Ἰθακησίους, οἵον ἀντίσχεσθε μου. διὸ καὶ Ἀριστοφάνης γράφει „μή μ' οἶον ἔσσατε”, ὃ ἐστι καὶ ὑμεῖς συμπενθήσατε. Ἀρισταρχος δὲ τὴν μὲν γραφὴν οὐκ ἀμείβει, τὸ δὲ οἶον ἀκούει πρὸς τὸ πένθος τοῦ πατρός. — — — ἢ καὶ ἐφ' ἑαυτοῦ Φησιν. ἐμὲ μόνον ἔσσατε σχολάζειν τῷ πένθει καὶ μὴ ἐπιφύεσθε. κτλ. Hinc excerpta leguntur in STV eiusmodi: βοηθήσατε. (aliquantum plenius T: ἀντέχεσθε, βοηθήσατε.) τὸ γὰρ Φίλοις ἀνάρμοστον κατὰ τῶν μνηστήρων, ἵν' ἢ ἀπόσχεσθε. Haec in luce uberioris adnotationis collocata facile intelleguntur. Nempe hoc vult quicunque haec excerptis: σχέσθε hic locorum interpretandum est per ἀντέχεσθε, βοηθήσατε, ut Φίλοι de Ithacensibus dictum sit; contra ea si adiectivum ad procos pertineret, quod tamen absonum, σχέσθε per ἀπόσχεσθε explicandum foret. Non sunt haec admodum perite contracta, ita tamen ut si mentis aciem intendere velis, intellegi possint. Sed plane amentia sunt quae Mediolanensis B ex utroque, ut videtur, ampliore Scholio, et Porphyrii et critico, conflata derivavit: πρὸς τοὺς Ἰθακησίους ὅλους (scripserat homo πρὸς τ. Ἰθακησίους δὲ λόγος, ¹⁾ opinor). ἐὰν δὲ πατέρη μου δυσμενέων καὶ ἔχθραινδενος ὑμῖν ἦν, ἔσσατέ με πάσχειν. τὸ δὲ μή παρέλκου, ubi ne illud quidem certum est, utrum μή abundare intellegat, quod ab Aristophane perperam repositum est pro καὶ, an εἰ μή πού τι κτλ. Sed quaerere supersedeamus, cum utrumvis fatue sit sive excogitatum sive excerptum. Iam in superioribus autem, cum Herodianum Scholion ad ν, 405 (ἐπίουρος) cum eiusdem uberrima ex Ἰλιακῆς προσῳδίας nota conferebam, exemplum dedi animadversionis excerptendo corruptae, cui nunc et haec accedant et aliud e vicinia

1) Sie v. c. ad γ, 281: δὲ λόγος δὲ καὶ δὲ νοῦς οὔτως· ἄνδρα φέμαρται κτλ. (EQT.) Ex his tribus codi. solus T verum praebet, EQ οὐλος δὲ νοῦς. Simul pro οὔτως a T omissum praestat οὔτος.

non minus perplexum. Ad β, 63, οὐ γὰρ ἔτ' ἀνσχετὰ ἔργα τετεύχαται haec leguntur in solo S servata, quod sane mirum est in vocabulo semel apud Homerum lecto et vel ob accentum memorabili: εὔθετα, καὶ πλεονάζει ἡ ἀνά στέρησις, ἵν' ἡ σχετά. Diu haec me torserunt. Nulla est negatio ἀνά, et etiamsi duplex negatio significaretur, quae quorundam grammaticorum in cognatis quibusdam vocabulis opinio fuit, non sic hude posita ita accipi poterat. Cave tamen sive inducas sive corrigas, quod in promptu esse videtur, καὶ πλεονάζει ἡ ἀνά πρόθεσις, ac potius conferamus haec Herodiani ad ἀνάπυστα, in notissimo versu de Epicaste, λ 274: ἀνάπυστα: προπαροξυτόνως Φησὶν (Herodianus) ἐν τῷ καθόλου, περιττῆς οὖσης τῆς ἀνά, ἀντὶ τοῦ πυστά, ἐξάκουστα. δύναται δὲ καὶ τοῦ ἀπυστα ἐγκειμένου ἄλλη στέρησις ἐντεθῆναι μετὰ προσθέτεως τοῦ ὑ, ὡς ἐν τῷ ἀνήκουστος, ἀνηλεής.¹⁾ αἱ δύο οὖν στέρησις μίαν συγκατάθεσιν ἔδηλωσαν, καὶ ἐστιν ἀντὶ τοῦ ἀκουστά. (BQ). Sunt haec aperte falsa, ¹⁾ sed ex Herodiani tamen doctrina, eodemque modo nostro loco ἀνσχετά explicuisse videtur, ut aut praepositio ἀνά abundet, aut, quemadmodum πυστά habet ἀπυστα indeque duplice negatione ἀνάπυστα, ita σχετά habeat ἀσχετα et ἀνάσχετα. Falsa haec esse iam supra monui, nec quisquam recentiorum, quod sciam, repetendo haec comprobavit, ac vellem sciremus, quomodo accentum in ἀνσχετά expediverit Herodianus. Sed iam intellegimus unde epitomator noster ἡ ἀνά στέρησις adripuerit, et quam molesta res esset, si veterum de grammatica opiniones sive verae illae sint sive falsae ex tam aridis fontibus omnes nobis essent hauriendae.

β, 93. ἡ δὲ (Penelope) δόλον τόνδε ἄλλον ἐνὶ Φρεσὶ μερμήριξεν. Ad hunc versum Scholion est in M et S (cfr. Dind. not. et Praef. p. XLIII): ἐμφαντικᾶς τὸ δλον, ὡς καὶ τὰ πρῶτα δολίως ἀπατώσης αὐτούς. Oppositio ut intellegatur, scribendum est: ἐμφαντικᾶς τὸ ,ἄλλον', ὡς καὶ τὰ πρῶτα δολίως ἀπατώσης αὐτούς.

1) Ita enim ἀνήκουστος foret ἀκουστός, ἀνηλεής ἐλεῆμων, quod quis Herodianum dicere credat? Fusse de his formis disputavit Lobeckius ad Phryn. in Parergorum c. IV: de Productione vocalium in vocabulorum commissuris, § 8 p. 710 seqq.

β, 102. αἱ κεν ἀτερ σπείρου κῆται πολλὰ κτεατίσσας. Id est, Scholiasta quodam auctore (in EQ), ὡς ἀξίου ἴματίου σπανιζόντος οὐ γὰρ παντελῶς ἐσπάνιζε. Voluit auctor: ὡς ἀξίου ἴματίου σπανιζών, nam σπανιζόντες ἄνθρωποι sunt, σπανιζόντα ἴμάτια non sunt. Vitium est e perulgatissimis. Genitivus ἴματίου scribam impulit ut participium quoque huic adcommodearet, de sententia securus. Idem factum est ad γ, 372 in interpretatione vocabuli Φήνη εἰδομένη: εἶδος δρνέου ἀετῷ ὅμοιον δξιπετεῖ Φαιδρῷ¹⁾, προσαρμόζοντι τῇ Ἀθηνᾷ. Φαειδὺν γὰρ ὡς ἀπὸ τοῦ Φαίνω γινόμενον· καὶ ἡ Ἀθηνᾶ ἔγουν ἡ Φρόνησις Φαεινοτάτη καὶ λαμπροτάτη ἐστίν. (E.) Res ipsa clamat scriptum fuisse: εἶδος δρνέου ἀετῷ ὅμοιον -- προσαρμόζον τῇ Ἀθηνᾷ. Neque aliter in Nicanoris (?) nota ad ζ, 163: Φοίνικος νέον ἔρνος ἀνερχόμενον ἐνόητα, ubi PQ: οὗ Φημι λέγειν αὐτὸν ἔρνος νέον, ἀλλὰ τὸ νέον τῷ ἀνερχόμενον δεῖ συνάπτειν, ἵν' ἦ, νέον ἀνερχόμενον, τουτέστι νεωστὶ ἀνερχόμενον, ὡς τὸ „νέον ἡβώντα.” (I, 446.) -- -- πρόσκειται δὲ τῷ νέον τὸ ἀνερχόμενον, ἵσον τῷ ἀνατρέχοντι. τὸ γὰρ ταχέως ἵὸν τρέχει. κτλ. Immo vero: τὸ ἀνερχόμενον, ἵσον τῷ ἀνατρέχον.